-1-

杭州市科学技术协会文件
杭科协〔2025〕6号

杭州市科协关于 2025年度
学术交流（科技创新）活动项目申报工作的

通知

各市级学会，海智工作机构，企业（园区）科协，事业单位科

协，各区、县（市）科协，西湖风景名胜区科协：

为深化实施创新驱动助力工程，促进学术繁荣，激发科技

创新，现就开展 2025年度学术交流（科技创新）活动项目申

报工作通知如下：

一、选题方向

围绕市委、市政府中心工作，突出科技创新与产业创新深

度融合，以招才引智和项目落地为绩效指标，促进科技协同创

新，推动人工智能等特色产业创新，助力建设五大产业生态圈。

项目采取委托服务的形式，分重大引领项目、重点支持项目和

常规支持项目、无经费立项项目等 4类，拟立项项目不超过

66个。

（一）重大引领项目（三项计划，19.8万/项，每项须 3

-2-

家以上单位报名。实行月例会制，部门负责人深度参与，立项

后首笔支付总金额的 30%，中期评估后支付 40%，剩余 30%须

综合评估达到绩效目标要求后再支付。）

1.初创企业成长计划：市级学会或学会联合体领衔，优

选经验丰富的导师 30名以上，与企业双向选择，以“一企业

一导师”的形式，充当企业科技顾问或科技副总的角色，覆盖

10个区、县（市）以上，“点对点”帮助人工智能产业相关

的科技型初创企业 20个以上。根据企业需求，开展资智对接、

专题培训等活动 10场以上，形成企业专利、标准等科技成果

不少于 5个。

2.大学生科创陪跑计划：市级学会或高校科协领衔，围

绕人工智能产业，开展大学生科技创新活动，覆盖高校 20所

以上，征集项目 200个以上，开展项目路演、产业对接 5场以

上，促成资智对接项目不少于 5个，链接产业上下游，跟踪并

陪同大学生科创项目落地成长。

3.海外项目引才计划：通过海外英才杭州项目对接会，

重点围绕人工智能产业,征集海外或海归人员项目不少于 100

个，开展项目路演、产业对接等各类活动不少于 5场，促成资

智对接项目不少于 5个。

（二）重点支持项目（四大行动，不超过 36项，4.8万/

项。实行月报制，部门工作人员全程跟踪参与，立项后首笔支

付总金额的 70%，剩余 30%须评估达到绩效目标要求后再支

付。）

1.学术强会行动：采取揭榜挂帅制，市级学会或学会联

-3-

合体瞄准未来产业、细分领域和产业赛道，打造集聚科技型企

业的平台，发挥招商、助力产业升级的作用，开展围绕科创项

目产业对接的学术活动不少于 3场，重点围绕人工智能产业，

促进学术研究与产业发展相互融合，促成资智对接或招引人才

项目不少于 2个，助力建设特色产业生态圈。

2.国际交流助力产业发展行动：重点围绕人工智能产业，

开展各类国际民间科技交流活动不少于 2场，努力招引国际科

技组织来杭或设立代表处，举办各类资智对接或招引人才活动

不少于 2场，助力特色产业发展。

3.协同创新助力产业升级行动：其中 10项定向用于举办

科学咖啡馆活动，瞄准专业赛道或细分领域，打造展示和交流

平台，重点围绕人工智能产业，汇聚科学家、企业家、投资家，

举行包括大师对话、科企交流、成果对接等三种类型的科学咖

啡馆活动，每场促成资智对接或招引人才项目不少于 2个；开

展学会“推优入会”试点推广、科技型企业家培育活动，通过

科协组织内外协同创新，促成资智对接或招引人才项目不少于

2个。

4.共同富裕助力产业发展行动：发挥科协组织助力西部

山区实现共同富裕的独特作用，以智力或人才帮扶等形式，开

展“一县一业一学会”建设，设立科技社团共富驿站，促成资

智对接或招引人才项目不少于 2个，帮助山区 4县实现产业升

级。

（三）常规支持项目（不超过 19项，2万/项）

1.示范培育。培育管理制度规范、工作有特色亮点、全面

-4-

均衡发展的示范性学会，通过相互交流、联谊活动等形式，结

对帮助相对落后的市级学会不少于 2个,使学会活跃度得到明

显提升；培育可体验、活跃度高、各方面表现突出的示范性园

区科协和示范性海智机构，结对帮助相对落后的园区科协或海

智机构不少于 2个，使园区科协和海智机构活跃度得到明显提

升。

2.学会服务站：通过在企业（园区）设立学会服务站、

到企业（园区）开展驻点服务、与企业（园区）开展党建联建

活动等形式，促进市级学会与企业园区的相互联系，促成资智

对接或招引人才项目不少于 1个。

（四）无经费立项项目（不超过 8项，0万/项）

明确项目立项，但无经费支持。区、县（市）学会也可以

申报。

二、申报渠道

请各申报单位登录杭州市科学技术协会学会管理服务平

台(https://hkx.wehzsy.com),进行项目申报。申报单位的账

号为各学会的秘书长和联系人，手机号登录，密码统一初设为

“HZSkx@123456”，初始密码各单位可登陆后修改，如有申报

技 术 问 题 请 咨 询 学 会 微 信 工 作 群 技 术 人 员 温 工

13706590922(微信同号)，其他不明事项可咨询学会部对口联

系人。

三、其他事项

1.项目简介、项目预期成果和绩效目标是专家评审的重要

依据，项目应论证充分、内容务实、成果显著、目标明确、可

-5-

操作性强；项目不接受个人申报。杭州市域内的企业和国家级

学会、省级学会等可联合市级科协组织一起申报。

2.评审重点推荐方向：5A级学会、一流学会、特色学会、

省市品牌性社会组织；近几年项目实施绩效明显，获评绩优项

目；与区、县（市）科协联合申报项目，尤其是与山区 4县联

合申报项目。

3.项目经专家评审同意立项后，须打印项目合同书并加盖

申报单位公章，提交一式三份报市科协。

4.项目原则上要求 2025年 11月底前完成，完成后须及时

提交项目总结、经费使用清单及其他绩效材料。

5.署名要求：立项项目应在有关材料中注明为杭州市科协

项目。杭州市科协作为主办（承办）单位。

6.项目申报截止日期为 4月 21日，自发文之日起即受理

项目申报。

联系人：王老师 89587224。

附件：杭州市科学技术协会学术交流（科技创新）活动项

目申报书

杭州市科学技术协会

2025年 3月 27日

-6-

附件

杭州市科学技术协会
学术交流（科技创新）活动项目申报书

（本申报书供网络申报时参考，无需报送纸质材料）

项目名称

项目类别

申报单位

项目负责人

联系电话

申报时间

杭州市科学技术协会制表

2025年 3月

-7-

填 报 说 明

1．本申报书供网络申报时参考，无需报送纸质材料。填写内

容须实事求是，表述应明确、严谨。

2．每个申请项目单独填写项目申报书，同一申报书申请两个

或两个以上项目视作无效。

3．“项目类别”填写申报文件中的项目类型，超出申报指南

范围的项目申报将不予受理。“申报单位”须填写单位全称（和

公章相符）。

4．项目预期成果是项目立项的重要依据，也是项目实施后进

行项目验收考评的重要依据。这是填报项目申报书的重点，必须

具体、明确的填写。没有明确、具体的绩效目标，一律不予立项。

-8-

一、项目基本情况

项目名称

项目类别

项目主要

内容摘要

（限 500字）

申报单位

项目负责人 电 话

项目联系人 手 机

电子邮箱

项目经费

总计(万元)

申请市科协

委托经费(万

元)

项目实施

起止时间
2025年 月至 2025年 11月 30日

二、项目申报单位

第一申报

单位

单位名称

法人代码

详细地址

邮政编码

-9-

开户银行

户名及账号

联合申报

单位
单位名称 联系人 电 话

三、项目主要内容

四、项目实施条件

-10-

五、项目预期成果及绩效目标

六、项目实施步骤和进度计划

-11-

实施阶段 实施时间 内容及目标

七、项目团队人员

序号 姓 名 工作单位 职务/职称
在本项目
中承担的
主要工作

联系方
式

八、项目经费预算

经费总预算 万元，其中：

1.申请市科协委托经费 万元（注：请按文件中的委托经

费额度填报）

2.其他经费 万元

-12-

市科协委托经费支出明细预算表

单位： 万元

序号 支出内容明细 金额 测算说明

合计

抄送：浙江省科协。

杭州市科学技术协会办公室 2025年 3月 27日印发

	附件
	杭州市科学技术协会
	学术交流（科技创新）活动项目申报书
	（本申报书供网络申报时参考，无需报送纸质材料）
	杭州市科学技术协会制表
	2025年3月
	填  报  说  明